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Përshkrimi i lëndës: Perderisa ekziston marredhenia strukturore ne mes te anes sociale dhe asaj 
politike ne shoqeri, arkitektura eshte ajo e cila thekson fuqine e kesaj 
marredhenie, me saktesisht me arkitekturen monumentale e cila formesohet nga 
fuqite e caktuara politike. Ne raport me kete, lenda tregon mundesite e 
interpretimit te politikave te ndryshme sociale, shoqerive dhe periudhave te 
caktuara nepermes arkitektures. 

Qëllimet e lëndës: Shprehja e identitetit te nje shoqerie apo kombi, perfaqesimi jashte kufinjeve te 
vendit, ruajtja e identitetit, te gjitha keto nepermes shprehjes arkitekturore.  

Rezultatet e pritshme të 

nxënies: 

Njohja me konceptin e identitetit arkitekturor, shprehjen e identitetit kombetar 
nepermes arkitektures, interpretimin politik dhe shoqeror nepermes perfaqesive 
diplomatike, si dhe njohja me format e ndryshme te interpretimit dhe 
reinterpretimit te strukturave te ndertuara ne kohe te caktuar dhe te rendesise 
se vecant per nje shoqeri apo komunitet.    

Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit) 
Aktiviteti  Orë mësimore Ditë/Javë Gjithsej 
Ligjëratat  2 15 30 
Teori/Punë në 
laborator/Ushtrime  

   

Punë praktike    
Përgatitje për test 
intermediar 

1 10 10 

Konsultime me 
mësimdhënësin 

0.5 6 3 

Puna në terren    
Testi, punimi seminarik 1 6 6 
Detyrë shtëpie 1 6 6 
Mësimi individual (në 
bibliotekë apo në shtëpi) 

1 4 4 

Përgatitja për provimin 
final  

1 6 6 

Koha e vlerësimit (testi, 
kuizi, provimi final) 

   

Projektet, prezantimet, 
etj. 

1 10 10 

mailto:teuta.kajtazi@uni-pr.edu


Shto ndonjë aktivitet 
tjetër që nuk është në 
tabelë... 

   

Total   75 
 

Metodat e 
mësimdhënies:   

Ligjërata/ Leksione teorike dhe praktike 
Obligimet semestrale te studenteve jane si ne vijim: 
- Pune grupore (tre pjesemarres me se shumti) 
- Detyra semestrale perfshine hulumtim, casje teorike dhe interpretative te 
autoreve te ndryshem me pikepamje regjionaliste ne arkitekture, karakteristikat 
dhe veprat te cilat me se miri paraqesin kete. 

Metodat e vlerësimit: Detyra semestrale_50%  
Prezentimet semestrale_40% 
Vijimi i rregullt dhe aktiviteti_10% 
Totali_100% 
- Sic shihet me larte, vleresimi ne lende behet nepermes suksesit te 
arritur ne detyre semestrale dhe prezentimeve te lidhura me detyren, te cilat 
do te behen tre here gjate semestrit (duke e percjellur keshtu ecurine e 
punimit) 

 
Literatura primare:  Power and Architecture: The Construction of Capitals and the Politics of Space; 

Michael Minkenberg, 2014 
Behind the national identity; Political and social activity through architecture; 
Liberal Socialism in Kosovo; Teuta Jashari-Kajtazi, 2016 
http://repositum.tuwien.ac.at/obvutwhs/download/pdf/1747161?originalFilename=true 

Literatura shtesë:   The Architecture of Community; Leon Krier, 2009 

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes 
Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë.   
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen 
në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit.  
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë 
kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara.  

 

Hartimi i planit mësimor 
Java Titulli i ligjëratës   
Java 1: Informacione rreth përmbajtjes se lendes, përfshirë informacionin në 

lidhje me punimin semestral 
Java 2: Fuqia dhe arkitektura, ndërtimi i kryeqyteteve dhe politika e hapësirës 
Java 3: Arkitektura e Kryeqytetit dhe identiteti kombëtar 

Java 4: Demokracia dhe ndërtimi i Kryeqytetit në Washington DC, Otava, 
Canberra, Brasilia 

Java 5: Ndërtimi i Kryeqytetit në Gjermaninë e pasluftës 
Java 6: Prezantimet e fazës së parë të punës semestrale 
Java 7: Berlini: Tre Shekuj si Kryeqytet 
Java 8: Idenitetit Kombëtar përmes ndërtesave të Ambasadës: Përvoja në Berlin 
Java 9: Imazhi, itinerari dhe identiteti në Romë 
Java 10: Prezantimet e fazës së dytë të punës semestrale 
Java 11: Vjena e Kuqe 
Java 12:   Rindërtimi dhe shkatërrimi në Varshavë 
Java 13:     Ndërtimi i shtetit si një Përvojë Urbane: bërja e Ankarasë 
Java 14:   Prezantimet e fazës përfundimtare të detyrës së semestrit 
Java 15:    Dorëzimi i punës semestrale 

http://repositum.tuwien.ac.at/obvutwhs/download/pdf/1747161?originalFilename=true

